
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 15/06/2023

Presiede: Il Vice Sindaco Piciocchi Pietro
Assiste: Il  Segretario  Generale  Orlando  Concetta  nell'esercizio  dei 

compiti  di  collaborazione  e  delle  funzioni  di  assistenza 
giuridico- amministrativa in ordine alla conformità dell'azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi 
dell'art. 97 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

Presente:               Il Vice Segretario Generale Bocca Lidia.

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Piciocchi Pietro ViceSindaco P
3 Avvenente Mauro Assessore P
4 Bianchi Alessandra Assessore P(*)
5 Bordilli Paola Assessore P
6 Brusoni Marta Assessore P
7 Campora Matteo Assessore P
8 Corso Francesca Assessore P
9 Gambino Sergio Assessore P
10 Mascia Mario Assessore P
11 Rosso Lorenza Assessore P
(*) In  video chiamata

Esprimono il proprio assenso attraverso un messaggio da remoto via web:
Maresca Francesco           Assessore

DGC-2023-93 I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023 -2025.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su  proposta  del  Segretario  Generale  Concetta  Orlando   e  dell’Assessore  dal  Bilancio,  Lavori 
pubblici, Opere strategiche infrastrutturali e Rapporti con i Municipi Avv. Pietro Piciocchi; 

Viste le seguenti deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, con cui sono stati approvati i documenti previsio-
nali programmatici 2023/2025;

- Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo Gestionale 2023/2025;
- Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023 con cui è stato approvato il Rendiconto 2022;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs., n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali,  così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-
do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 
gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

Viste le deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 2 del 24.01.2023 ad oggetto: “I adeguamento del programma trienna-
le dei lavori pubblici 2023-2024-2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
76 del 27/12/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del DUP. Prima nota di variazione 
ai documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

- Consiglio Comunale n. 7 del 31.01.2023 ad oggetto: “II variazione ai documenti previsionali 
e programmatici 2023/2025”;

- Consiglio Comunale n. 10 del 21.02.2023 ad oggetto: “Riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a, D.Lgs. 267/2000, a seguito delle 
sentenze n. 1914 del 08/03/2021 e n.1554 del 14/02/2023 emesse dal Consiglio di Stato e 
dell’accordo transattivo prot. n. 394654 del 03/11/2021 tra Comune di Genova/Clear Chan-
nel Italia S.p.A., Ipas S.p.A. e Igp Decaux S.p.A. e applicazione di quota di avanzo accanto-
nato 2021 al bilancio di previsione 2023 ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lettera c) del 
D.Lgs .267/2000 (III variazione ai documenti previsionali e programmatici 2023/2025);
 

- Giunta Comunale n. 34 del 08.03.2023 ad oggetto: “IV variazione ai documenti previsionali 
e programmatici 2023/2025” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42, comma 4, del 
TUEL e ratificata con delibera n. 17 del 28.03.2023 dal Consiglio Comunale; 

- Consiglio  Comunale  n.  16 del  28.03.2023  ad oggetto:  “II adeguamento  del  programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 76 del 27/12/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del DUP. VI nota di va-
riazione ai documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

Documento Firmato Digitalmente



- Giunta Comunale n. 68 del 12.05.2023 ad oggetto: “VII variazione ai documenti previsionali 
e programmatici 2023/2025” adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42, comma 4, del 
TUEL e ratificata con delibera n. 24 del 30.05.2023 dal Consiglio Comunale;

- Consiglio Comunale n. 25 del 30.05.2023  ad oggetto:  “III adeguamento del programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2024-2025 adottato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 76 del 27/12/2022 unitamente alla nota di aggiornamento del DUP. VIII nota di 
variazione ai documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

- Consiglio Comunale n. 27 del 30.05.2023  ad oggetto: “Modifiche al regolamento per l’ap-
plicazione del canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione o esposizione pub-
blicitaria (Canone Unico) e contestuale IX variazione ai documenti previsionali e program-
matici 2023-2025.”;

- Giunta Comunale 84 del 8.06.2023 ad oggetto: “X variazione ai documenti previsionali e 
programmatici  2023/2025” adottata  in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 4,  del 
TUEL, in attesa di essere ratificata da parte del Consiglio Comunale; 

Rilevata la necessità di apportare i necessari adeguamenti al Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 a seguito dell’approvazione delle sopra citate delibere;

Rilevata inoltre la necessità di aggiornare le codifiche attribuite alle macrostrutture dirigen-
ziali ed ai centri di responsabilità, a seguito della riorganizzazione approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 33 del 8.03.2023 e successive modificazioni, come risulta dall’organigramma 
allegato;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1121 del 16/07/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefania Villa, responsabile del 
procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente prov-
vedimento;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, 
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli arti-
coli 49 e 147 bis, primo comma del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. ed allegato alla proposta 
di deliberazione;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di 
ragioneria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/200 s.m.i, considerato che 
il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente; 

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

Documento Firmato Digitalmente



1) di approvare le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 di cui all’Allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare il dettaglio per macroaggregato/capitolo dell’avanzo applicato al Bilancio 2023 
con le variazioni citate in premessa, come risulta dall’Allegato B parte integrante del presente 
provvedimento;

3) di prendere atto delle nuove codifiche attribuite alle macrostrutture dirigenziali ed ai centri di 
responsabilità, come risulta dall’Allegato C parte integrante del presente provvedimento;

 
4) di  dichiarare immediatamente  eseguibile  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale 
Pietro Piciocchi Concetta Orlando

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-159 DEL 14/06/2023

OGGETTO:  I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

1) ALLEGATO A
2) ALLEGATO B
3) ALLEGATO C

15/06/2023

Il Dirigente
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



 

La Segreteria Generale  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9  

 

OGGETTO:  I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025. 

 
Si attesta che i files di cui al seguente elenco sono reperibili separatamente in procedura 

e-praxi e nell’archivio documentale dell’Ente in quanto la dimensione informatica dei 

files stessi non ha consentito la produzione di un unico documento. 

 

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 

1) ALLEGATO A 

2) ALLEGATO B 

3) ALLEGATO C 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

ELABORATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA N. 93 DEL 15 GIUGNO 2023 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-159 DEL 14/06/2023 AD OGGETTO:
I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025.

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

15/06/2023

I  Dirigenti Responsabili

         [dott.ssa Magda Marchese]
           [dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-159 DEL 14/06/2023 AD OGGETTO:
I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025.

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

15/06/2023

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Concetta Orlando]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-159 DEL 14/06/2023 AD OGGETTO:
I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

15/06/2023

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2023-DL-159 DEL 14/06/2023 AD OGGETTO:
I VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 -2025.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

15/06/2023

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


